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Māc. Ivars Gaide 

Tēvs, atveri sirdi. 

Tēvs, atveri sirdi, šo lūgšanu dzirdi 
Par soli ikvienu, ko staigāsim mēs. 
Nāc, svēti arvienu: ik nakti un dienu -
Bērns Tavā žēlastibā pastāvēt var. 

Mans Pestītājs esi, kas dzīvību nesi, 
Lai būtu šai dzīvei un mūžibai ar; 
Tu panesi krustu, lai tumsiba zustu: 
Bērns Tavā milestībā priecāties var. 

Tu Gars, kas dod SPēKU nu celt dzīves ēku: 
Tu ticēt un cerēt un mīlēt lauj man. 
No garīgā zelta tiek mājvieta celta -
Tik Tev, Dievs, lai slava un teikšana skan! 
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Māc. Maija Cepure-Zemmeie 

Izkaltušo kaulu dzīvīgums. 
Mat27:11-26; Ecēch.37:1-12; Rom.8:1-11. 

Ak, kaut mums visiem Dievs būtu devis skatit garigās istenibas tādās spēcigās vizijās, 
gleznās; kā Viņš to deva šim savam pravietim Ecēchiēlam. Un ne tikai skatit, bet ari dzirdēt, 
ko Dievs uz viņu runā un caur viņu runā ari uz izkaltušajiem kauliem, kuros nav un nevar būt 
ne drusciņas dzivibas. Šādām vārdu gleznām piemīt spējas asināt mūsu garigo redzi. Mēs 
tad tveram vēsti par Dieva žēlastibu un Viņa varenajiem darbiem ne tikai ar ausim, bet iztēlē 
mēs to ari redzam, un tādā veidā ši garīgā īsteniba uzrunā mūsu ticibu pilnigāk, nekā apustula 
Pāvila vēstijums par miesas un gara tieksmēm. Varbūt mums pat neienāktu prātā, ka Ecē
chiēls un Pāvils vēstulē romiešiem mums vēsti par vienu un to pašu garīgo patiesību. 

Tomēr pravietiskā vīzija ir neskaidra. Pēc tam kad dzīvības gars ir nācis kaulos un 
darijis to lielo pulku dzivu, Dievs par to turpina runāt, kā par izkaltušiem kauliem, kas esot 
viss Izraēla nams. 

Tāda Dieva runāšana par savu tautu liekas miklaina, satriecoša vai apvainojoša. Viņš 
jau nerunāja par mirušajiem, bet ari par tā laika dzīvajiem. Teikt, ka tie ne ar ko neatšķiras no 
sakaltušajiem kauliem, un tad vē1 likt, lai nabaga pravietis šiem dzīvajiem to sludina! Nav brī
nums, ka ne viens vien Dieva pravietis par lidzigu sludināšanu tika nolinčots. 

Bet ja izkaltušie kauli nav tie, kas krituši no svešinieku zobena, tad tomēr šie dzivie ir 
kā beigti sakaltuši kauli tādē!, ka tie ir padevušies vē1 stiprākam ienaidniekam nekā svešo 
tautu karapulks. Šis ienaidnieks ir grēks. Tas ir tiem atņēmis dzivibu. Tas nekāro valdit pār 
dzivo zemi vai ipašumu, bet pār viņu sirdim un prātiem. Tā ir grēka uzvara, kad tas panāk 
Dieva tautas - Izraēlas - nepaklausibu un atkrišanu no sava deribas Dieva. Viņa vietā tauta 
pielūdz un kalpo svešiem dieviem. 

Ari apustulis Pāvils runā par grēku, un par to runājot viņš ar to nedomā nepaklausibas 
darbus, vai morālus pārkāpumus, ko mēs saucam par grēkiem. Viņš runā par grēku kā par 
pretinieku, viltnieku, laundari, tieši tāpat, kā par to ir runāts 1. Mozus grāmatas 4. nodalā. 

Tas ir personificēts garigs spēks, kas Iīdzigi plēsoņam slepšus uzglūn savam upurim, 
lai izdevigā bridi upuri satvertu, pārņemtu un kontrolētu launuma labā. Šis spēks - grēks - pat 
labo Dieva bauslibu izmanto kārdināšanai, lai cilvēkus tādus kā mani un tevi pieviltu, lidzigi kā 
pievīla Ievu un Ādamu,modinot mūsos visādas iekāres tieši tādēl, ka bausliba saka: "Tev ne
būs iekārot". Grēks, ne tikai modina iekāres, tas ari liek man pēc kārotā dzities, liek darit lau
nu. Mūsu miesas locekli, būdami grēka likuma gūstekņi, nekalpo vis Dieva taisnibai un dzivi
bai, bet gan grēka netaisnibai. Ja es kalpoju grēkam un netaisnibai, tad bauslibai spriedums 
jau gatavs, mans gals ir nāve. Dziva būdama, garigi es esmu tik pat dziva, cik dzīvi var būt 
izkaltuši kauli. 

Augstie priesteri un vecaji, farizeji un rakstu mācitāji, izlikdamies par Dieva likuma 
aizstāvjiem, pilni launuma un netaisnibas, dzenas Jēzu likvidēt, ne tikai aiz atriebibas, bet ari 
aiz skaudibas. Viņi un viņu padotie aktivi dara launu, viņu ricībā loti viegli varam sazīmēt če
kistu vai citu tirānu izdaribas. 

Pilāts, kura ziņā ir tiesa un taisniba, baididamies kaitēt savām interesēm neiestājas par 
taisnibu un neaizstāv nevainigo. Skaidri zinādams, ka Jēzus ir taisns, viņš neatlaiž Jēzu bri
vībā, bet nodod pūlim krustā sišanai. Nedaridams taisnibu un labu, kas ir viņa varā, viņš dara 
launu, un ir tik pat vainigs pie izlietajām Taisnā asinim, kā pūlis, kas pēc tām brēc. Ne ar kādu 



Martā: 

Svštdien, 7. 
plkst.11 :00 

DIEVKALPOJUMI 

- Ciešanu laika trešā svštdiena. Okuli - acis. Acu svētdiena. 
DIEVKALPOJUMS ar pulkveža Oskara Kalpaka un latvju tautas 
varoņu pieminēšanu; bēmu uzruna *. 
Pšc dievkalpojuma, sadraudziba. 

Ceturtdien, 11. - plkst. 1 0:30 - Bibeles stunda. 

Svštdien, 14. - Ciešanu laika ceturtā svštdiena. Laetārel Priecājiesl Priecas 
plkst.11 :00 svētdiena. DIEVKALPOJUMS ar Svēto vaka.rēdienu. 

Pēc dievkalpojuma, plkst.~ 3:00 - Rīgas Lellu teātŗa izrāde. 

No 18. lidz 19. martam - Vidienes apgabala garidznieku konference Grand 
Rapidos, Mičiganā. 

Svētdien, 21. - Ciešanu laika piektā svētdiena. Judica. Tiesā. Sodu svētdiena. 
plkst.11 :00 DIEVKALPOJUMS ar komūnistu varas upuru piemiņu. 

Pšc dievkalpojuma, sadraudzības pusstunda. 

Ceturtdien, 25. - plkst. 1 0:30 - Bībeles stunda. 

Svētdien, 28. - Palmarium - Palmu - Pūpolu svētdiena. 

3. 

plkst.11 :00 - Pūpolu svētdienas DIEVKALPOJUMS ar Svēto vakarēdienu, kristibām, 
(G. un G. Lusu ģimenš) ipašu mūziku un viesu sprediķotāju 
prof. Stīvenu Polsonu (Steven Paulson). 
Pēc dievkalpojuma, kristibu svinibas ģimenes izkārtojumā. 

Aprīli: 

Ceturtdien, 1. - Za!ā ceturtdiena. Viridium. Zalās ceturtdienas DIEVKALPOJUMS ar 
plkst. 14:00 Svšto vakarēdienu. 

Piektdien, 2. - Lielā piektdiena. Lielās piektdienas DIEVKALPOJUMS ar Svēto 
plkst. 18:00 vakaršdienu; īpaša mūzika. 

Svētdien, 4. - Lieldienas. Kristus Augšāmcelšanās rita DIEVKALPOJUMS, dzied 
plkst. 8:00 draudzes KORIS. Pēc dievkalpojuma, sadraudzība pie draudzes viru 

gatavotām PANKŪKU BROKASTiM. 

* pšc bšrnu uzrunas, Lailas Švalbes vaditās svētdienas skolas nodarbibas. 
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mazgāšanu Pilāts nevar nomazgāt no sevis vainu, tāpat kā ne ar kādu gribēšanu, viņš nespētu 
pārvarēt savas bailes un atlaist Jēzu brivibā. Līdzīgi apustulim Pāvilam viņš par sevi varētu 
izsaukties: "Ak, es nožēlojamais cilvēks, labo, ko gribu es nedaru, bet launo, ko negribu, to es 
daru". Tikai PiIāts nezinātu to, ko zina Pāvils, ka šādā negribētā darišanā, īstais darītājs ir vi
ņā mitošais grēks, bet viņš ir kā marionete, kā sakaltuši kauli ši garīgā spēka varā. 

Vispāratzita patiesiba ir, ka mēŗa laikos nāve p!auj platu vālu. Evaņģelijs, rādot kā tiek 
iespaidota vienkāršā tauta, atklāj, ka grēks ir daudz varenāks par mēri. Pūpolu svētdienā tau
ta Jēzus iejāšanu Jeruzālemē sagaidija ar ķēnišķigu godu un gavilēm - Ozianna visaugstāka
jās debesis! Varas vīrigudroja par Jēzus nomaitāšanu, bet nezināja, kā to izdarīt, jo tauta Vi
ņam bija pieķērusies. Jau agri no ritiem steidzās pie Viņa, lai klausitos Viņa mācības. 

Bet tad ar tautu notiek pārvērtibas. Viņu labais pravietis ir apcietināts, apsūdzēts un 
atzits kā launs grēcinieks un Dieva zaimotājs. Bausliba nosaka, ka tādu grēku var izpirkt tikai 
ar nāvi. Kurš gan mācētu apsūdzēto aizstāvēt, vai debatēt ar likuma turētājiem. Kam gan būtu 
drosmes simpatizēt grēciniekam? Liekas, ka varas viriem nebija tik grūti laudis pierunāt pra
sit no PiIāta Baraba atlaišanu un brēkt, lai Jēzu sit krustā. Grēka launums pieņēma mēŗa epi
dēmijas apmērus. Un grēka uzvarētie vairojās un vairojās to dzivo skaits, par kuriem Dievs 
pravietim Ecēchiēlam saka, ka tie ir izkaltuši kauli. 

Tas viss ir piepildijies Jēzū Kristū, kas par mums ir miris un tā ir darijis mums zināmu 
Dieva milestibu. Viņš ir darijis mūsu sirdis jaunas, jo ir tajās izlējis Dieva mīlestibu caur Svē
to Garu, ko Viņš saviem ticīgajiem ir dāvājis. Tas ir tas garigais spēks, kas padzen grēku un 
atbrivo mūs gan no grēka varas, gan ari no garigās nāves. Tas dara dzivu gan mūsu garu, gan 
ari darīs dzivas mūsu miesas, kad uzmodinās no mirušiem un izvedis no kapiem un ievedis 
savā apsolitajā valstibā. 

Tas, ka mūsos ir Dieva Gars vē1 nenozīmē, ka grēks ap mums nedauzisies, mūsu mie
su nekārdinās, viņš joprojām izmantos savus paklautos, lai tie mūs manipulētu, pierunātu, ie
baiditu. Tad nu Apustulis Pāvils aicina pastāvēt ticibas drosmē - mēs jau neticam uz saviem 
spēkiem, labumu un taisnibas darbiem, bet uz dzivo Dievu, kas ir slēdzis ar mums nespēcī
giem un grēcīgiem, jaunu deribu Kristus asinis. Ši deriba ir mūžiga, nekas un neviens nevar 
mūsu šķirt no Dieva milestibas, kas atklājusies Jēzū Kristū, mūsu Kungā. Viņam par godu, lai 
skan mūsu pūpolsvētdienas "Ozianna, visaugstākajās debesis!". Un lai Dievs pats dod, ka 
mēs tā to turpinām skandēt. 

### ### ### DRAUDZES DZīVE ### ### ### 

Diimu saimes ziqas. 

Februāŗa mēnesī pie galdiņa kalpoja Anna Ozoliņa, Laima Dinglija (Dingley) , Aija 
Vikmane, Brigita Robiņa. 

Ziedus uz altāŗa lika Aina Rozenberga, dāmu saime, Aija Vikmane, māc. Maija Cepure
Zemmele. 

Par sadraudzibu rūpējās Aija un Vilis Vikmaņi un dāmu saime 3x. 

- - - -
Lasišanas pulciqš pašreiz lasa Annas Žigures grāmatu Vir;i. Celā. 

Šo grāmatu pārrunāsim trešdien, 17. martā plkst. 1 0:00. 



Draudzes Dāmu saimes valde 201 O. gadam. 

Priekšniece 
Sekretāre 

Kasiere 

Altāŗa pārzines 

Aprūpes vaditājas 

Aldona Pone 
Ausma Ģiga 
Anna Ozoliņa 

Laima Dingley 
Selga Pētersone 

Ilze Grotāne 
Baiba RudzUe 

952-250-8077 
651-644-0886 
952-948-1229 

612-866-3235 
651-484-6046 

612-781-9883 
651-451-0767 

Kandidātu izraudzi- Skaidrīte Dombrovska 612-275-4550 
763-571-8680 
612-331-2556 

šanas komiteja Skaidrite Štolcere 
Eva Tone 

Darba grupas: 

Janvārī, februāri, martā un augustā: 
Anna Ozoliņa (952-948-1229), Inta Grāvite (763-559-1795), 
Maija Stumbre (763- 571-7958), Ilga Dulbe (952-884-2628), 
Baiba Rudzite (651-451-0767). 

Aprili, maijā, jūnijā un septembri: 
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Gunda Lusa (612-333-1785), Sarma Straumane (612-331-1116), 
Dzintra Prīlapa (612-724-9304), Ilze Grotāne (612-781-9883). 

Oktobri, novembrī, decembri un jūlijā: 
Skaidrite Štolcere (763-571-8680, Eva Tone (612-331-2556), 
Laila Švalbe (952-492-5943). 

Draudzes KOP Ē J U kalpošana. 

Svētdien, 7. martā - S. Straumane, A. Švalbe. 

Svētdien, 14. martā - Dz. Dombrovska, L. Zoltnere. 

Svštdien, 21. martā - V. Konters, V. Sviķis. 

Svētdien, 28. martā - S. Pētersone, Ģ. Jātnieks. 

Ceturtdien, 1. apriii - Dz. Dombrovska, G. Luss. 

Piektdien, 2. aprīlī - A. Švalbe, L. Zoltnere. 

Svštdien, 4. aprīli - G. Luss, S. pštersone. 
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12. janvira padomes sēdes atstis:tijum s. 

Padomes sēde notiek parastajā vietā, un sākas parastajā laikā. Nav ieradusies viena 
padomes locekle, bet iztrūkumu kompensē klātesošais draudzes loceklis Ģirts Jātnieks. 

Padome, kā parasti, sākot savu darbu, uzklausa mācītājas lasitos Svēto Rakstu vār
dus, kam seko lūgšana. 

Palīdzības darbs Latvijā: atbildot uz mūsu draudzes priekšnieka jautājumiem, par 
LELBAs pārvaldes ieteiktiem palīdzības projektiem, prāv. Lauma Zušēvica ir atsūtijusi vēstuli 
dodot par tiem tuvākus paskaidrojumus. 

Divriteņu ziedošanas projekts turpina veidoties. Lai ziedotājos iesaistitu ari vietējo sa
biedribu, dažas draudzes riko "bike-athon". VēI nav izšķirts, kur riteņus labāk iepirkt - Latvijā 
vai šeit. Drēbju un apavu sūtīšana vē1 tiek pārrunāta, jo sakarā ar Eiropas Savienibas jauniem 
noteikumiem sūtišana var būt sarežģita. Varbūt lidz nākamai ziemai atkal kaut kas mainīsies. 

Kas attiecas uz atbalstu māc. Jura Zariņa kalpošanai Maskavas un Sv. Pēterburgas 
draudzēs, tad tā notiek pagaidām tikai četras reizes gadā. Pilnīgi nepieciešami ir lidzekli cela 
izdevumiem. Nosūtījām uz svētkiem $200. 

Anita Jurēviča ziņo, ka Latviešu skolas vecāki ir sanākuši kopā, sapakojuši un aizsūtī
juši uz Kazdangas pagasta skolu četras pakas ar skolas bērniem vajadzīgām lietām. Sūtiša
na maksājusi ap $200. Padome nolemj to atmaksāt no "palidzība Latvijai" konta. 

Minesotas Universitātes ziedotās treniņa somas vest uz Latviju ir apņēmies Anitas brā
lis. Kazdangas skola ir saņēmusi mūsu ar Aivaru sūtitos $500 un sūtīs "norēķinu". Padome 
izsaka Anitai pateicibu par viņas darbu. 

Māc. Maija ziņo, ka neraugoties uz piedzīvotajiem kavēkliem, Aivars Zakovics ir no
kluvis Latvijā un lidostā nodevis visu sūtijumu mūsu sakarniecei Brigitai, kas tad tālāk gādāja 
par sūtijumu sekmigu saņemšanu. 

Varaklānu draudzes māc. Reinis Kulbergs saredz iespēju "zupas virtuves" darbibai, 
bet viņš grib zināt, vai tādā gadijumā varētu rēķināties ar mūsu draudzes atbalstu. Tā kā mā
cītājs nav minējis kādu summu no mums sagaida, draudzes padome izvairās tieši atbildot ie
saistities šajā projektā. 

Mežmuižas draudzes un sociālās aprūpes darbinieki sagatavoja pakas ar pārtikas 
produktiem un tās izvadāja vecākiem pensionāriem un citiem, kas nonākuši grūtos apstāklos. 

Mācītāja ziņo, ka Dāmu saimes valde vēlas, lai palīdzibas darbs caur mūsu piecām 
māsu draudzēm noritētu efektigāk un ātrāk, tādē1 māc. Maija visu informāciju par māsu drau
dzēm nodos Dāmu saimes valdei, kas tad turpinās uzturēt sakarus ar tām un piedalīsies viņu 
palīdzibas darbu projektos. 

Jānis Robiņš izsniedz rakstu par Daugavpils diocēzes Aknīstes draudzes palidzības 
darba projektu. Pārrunas par to atliek uz nākamo padomes sēdi. 

J. Robiņš ziņo, ka Jura PIēsuma izkārtojumā, 21. februāri pie mums būs un sniegs runu 
bijusi avīzes "Diena" redaktore Sarmite ĒIerte. Viss būtu labi un jauki, bet 21. februāri mums 
ir nolikta pilnsapulce, kuru nevar pārlikt uz citu datumu bez draudzes satversmes pārkāpša
nas. Nekas cits neatliek, kā darīt abas lietas vienā dienā. Pēc dievkalpojuma, plkst.12:30 būs 
S.Ēlertes runa, bet plkst. 14:00 sāksies draudzes pilnsapulce. 

Ivars Zemmels ziņo par elektroniskās iekārtas iegādi ērģelnieces vajadzībām. Dāvids 
Sarma pie ši projekta pašlaik nespēj palīdzēt. 

Kasieris/grāmatvedis Visvaris Ģiga ziņo, ka 2009. gada budžets ir izpildijies. Liela no
zīme pie tā ir gan anonimajam $5000 ziedojumam, gan vairāku citu draudzes loceklu apzinigai 
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pieejai un dāsnajiem ziedojumiem, gan ari paša grāmatveža mākai. Ir ari ienācis $1000 ziedo
jums no A. un E. Rovicku fonda. 

Draudzes mājas remonti 2009. gadā izmaksāja vairāk nekā bija paredzēts. No tiem 
$12,000 vē1 nav norakstUi no kontiem. Kasieris iesaka patlaban tos izmaksāt no rezerves fon
da, bet ar laiku šo aizdevumu atmaksāt ņemot lidzeklus no mājas ires maksas. Padome pie
ņem šo ieteikumu, kā ari apstiprina 2009. gada budžeta izpildijumu un 2010. gada budžeta pro
jektu. 

Bibliotēkāre Anna Hobsa ziņo, ka saņemts pateicības raksts no Latgales tradicionālās 
kultūras centra "Latgalu sāta" par sūtītajām grāmatām. 

Aldis Švalbe ziņo,ka ir vēlēšanās pārlikt mājas lapas "hostingu" no Māras Pelēces 
uz citu vietu. Ir ieteikums lietot Latviešu skolas "hostinga" vietu. 

Sarma Straumane ziņo, ka baznīcas kaķis decembri ir sapotēts uz trim gadiem. Par 
potēšanu samaksu kopīgi sedza Sarma un Visvaris. 

Māc. Maija ziņo, ka Aija Vikmane ir ar mieru saņemt informāciju no sarakstes ar māsu 
draudzēm, to pārsūtīs vismaz par pēdējo gadu. 

Bez svētku kartiņām, kuras izsūtijām gandriz visiem draudzes locekliem (tikai dažiem 
nepaspējām), izsūtijām ari īpašu sūtijumu tā, lai to saņemtu priekšsvētku dienā. Sūtījumā bez 
tradicionālā svētku dievkalpojuma saraksta, ziedojumu aploksnītes un mācītājas svētku svei
ciena, bija ari svētku vēstijumi no archibīskapiem Elmāra E. Rozīša un Jāņa Vanaga, kā ari no 
mūsu Celsmes dienu runātāja Erberta Bikšes un mums pazistamās Vinetas Poles. Gandriz 
nekādas atsauksmes par šiem sūtijumiem nav dzirdētas. 

Svētku dienas dievkalpojums 25. decembri bija jāatcel sniega vētras dēl. Bet starplai
kā bija prieks satikties ar mūsu ''tālumniekiem'' - Lazovsku ģimeni no Kanādas. Bet ipaši bija 
prieks par Pētera sastādito sarakstu. Ar to pārrunāšanu 1. janvāri mēs sākām Jauno gadu. 

27. decembri pēc dievkalpojuma notika mūsu Ainas Dravnieces godināšana sakarā ar 
viņai piešķirto balvu 2009. gada "Latvijas lepnums", par viņas nemitigo palidzibu latviešu stu
dentiem. 

Svētdien, 27. decembri mira Katrina Dombrovska. Izvadišana un apglabāšana notika 
5. janvārī. 

Pie mums viesojās un sprediķoja Zvaigznes dienas dievkalpojumā māc. Tālivaldis 
Šmits. Pēc sadraudzības kafijas aicinājām viņu pastāstīt par LELBāL darbu mūsu misijas lau
kā Indijā. Māc. Gundega Puidza viesosies draudzē 7. februāri. 

Vairāki draudzes locek!i ir apciemoti un 4 gadijumos pasniegts Svētais vakarēdiens. 
Padomei tiek izsniegts un pārrunāts dievkalpojumu kalendārs. 

Draudzes priekšnieks Gerolds Luss ziņo par vēstulēm no LlRS un no Latvijas Univer
sitātes. Abās ir lūgums atbalstit viņu darbu ar ziedojumu. Abas vēstules pārrunās nākamā 
sēdē. Ir ari atnākusi atzinibas vēstule no "Thrivent" ar pateicību mūsu draudzes financiāliem 
koordinātoriem, IIgai Dulbei un Visvarim Ģigam par viņu darbu. 

Māc. Maija aicina Ģirtu Jātnieku novadit noslēguma lūgšanu, Nākošā padomes sēde 
būs 9. februāri. 

(Atstāstijumā izmantots sekretāres Sarmas Straumanes rakstītais protokols.) 
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lElBA DRAUDŽU DIENAS 2010 

No 2. LiDZ 6. SEPTEMBRIM RIETUMkRASTA 
IZGLiTīBAS CENTRA-KuRSA 

... NO VISAS SAVAS SIRDS 
... AR VISU SAVU SPĒKU 
... AR VISU SAVU PRATU 

(lI<. 10-27) 

GARIGUMS -- VISAM CI LVĒKAM 

SIRSNīGI AICINĀM! 

D D20 10 galvenais lektors būs Rīgas Lutera draudzes un Garkalnes draudzes 

mācītājs Indulis Paičs 

Māc. Paičs dzimis 1979. gadā. Beidzis Latvijas Universitātes Teolo~ijas fakultāti ar bakalaura grādu 2001. gadā; sekojošā 
gadā beidzis Lutera Akadēmiju un 2007. gadā ieguvis maģistra grādu teoloģijā Latvijas Universitātē. Ordinēts 2001. gadā. 

Šobrīd ir pasniedzējs Lutera Akadēmijā-un ari Latvijas Mūzikas Akadēmijā kur lasa lekcijas par teoloģiju. Kā lektors 
piedalījies vairākās mācītāju konferencēs un draudžu pasākumos. 

Priecāsimies iepazīties ar māc. Induli Paiču Draudžu dienās-un kopā ar viņu, piekopt 
garīgumu prOtam! 

Garīgumu sirdij piedāvā dziesmas un sadraudzība-kā ari Kursas skaistā daba un mīlīgais meža dievnams kur 

pulcēsimies svētbrižiem, pārdomām, lekcijām, dievkalpojumiem, dziedāšanai, Dieva slavēšanai! Zīmējuma autore ir 

Kursas 2007. gada absolvente, Indra Ekmane. 

Garfgumu ķermenim-Sakrālās dejas, keramika, labirinta iešana (māc. Kārļa Žola vadībā) 

GARĪGUMS VISAM CILVĒKAM! 

Pārrunas (small groups) jauniešiem-un jaunām gimenčm. Bčrnu nodarbības. 

GARĪGUMS VISĀM PAAUDZĒM! 

DD2010 "Labor Day" nedēļas nogalē, no 2. - 6. septembrim KURSĀ 

Informācija: māc. Daira Ci/ne 206-674-9600 cilnis@earthlink.net 
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GARīGAS CELS ES DIE AS 
Mineapoles un St. PauI as latviešu ev.-lut. draudzē 

2009. gada 16.-180 aprīlī 
Viesu lektors 

Mac. Erberts Bikše 

Iepazrsimies ar mūsu CELS MES DIENU viesiem 

Mācīiajas Erberts Bikše 
Daži akcenti no manas dzīves. 

, SirsnIgi sveicieni! Mans vārds ir Erberts. Esmu 
dzimis rīdzinieks. Varētu sacIt arī- Pārdaugavas 
zēns. Interesantā kārtā mūsu pašreizējā dzīves vieta 
arvien vēl ir Pārdaugava. Kopš mazām dienām, 
mani mīlie vecāki mani un māsu arvien nēma IIdzi , , 
uz dievkalpojumiem. Mana pirmā draudze, kurā arI 
viena gada vecumā esmu kristīts, ir RIgas Krusta 
draudze. Kad bijām jau paaugušies, mani vecāki 
sāka taujāt pēc tādas draudzes, kurā būtu kādas 
nodarblbes arI bērniem un jauniešiem, jo Krusta 
draudzē tādas nebija. 

Šāda draudze, kurā Ipaši tika pievērsta uzmanIba 
arI bērniem un jauniešiem izrādIjās Jēzus ev. lut. 

draudze. Tā nu mēs arI pārgājām no Krusta draudzes uz Jēzus draudzī' 
Šajā draudzē patiesi arI atradu vienaudžus ar kuriem bija interesanti būt kopā, gan sadraudzIbas 
brIžos, kas notika pa mājām, gan pēc dievkalpojumiem baznIcā, kā arI draudzes korI, kurā sāku 
dziedāt. Jauniešu darbs Jēzus draudzē palēnām izvērtās arvien aktīvāks. Izveidojās jauniešu ansam
blis, kurā bija jaunieši, kuriem bija prieks dziedāt, bet arI tālāk citiem sacn par to, ko viņi, iepazIstot 
Kristu, ir ieguvuši. Tā nu~ šad un tad bijām viesi arI vienā, vai dtā Latvijas draudzē. Tas patiesi bija 
jauks un aizraujošs laiks, kuru vienmēr atceros ar prieku. 

Kad man bija 18 gadu, kādu dienu draudzes māCItājs mani uzrunāja,jautājot, vai nees-
mu domājis par to, ka es varētu iet studēt teoloģiju, lai kļūtu par māCItāju. Priekš manis tas bija 
pārsteigums,jo tiešām nekad pat nebiju iedomājies, ka kaut ko tādu varētu darU. SacIju, ka par to 
padomāšu. Es tiešām arI par to sāku domāt. Un kādu dienu pie sevis nospriedu,ja mācItājs man 
vēlreiz jautās, es atsaukšos iepazIt to, kas tad tā teoloģija tāda ir. BrInumainā kārtā jau nākamajā 
reizē kad iegāju dievnamā, māCItājs pienāca pie manis un izteica vēlreiz šo pašu pamudinājumu. Tā 
nu es toreiz, gan mācItāja pamudināts, gan arI Dievam padomu lūdzot, nonācu Baznlcas Teoloģijas 
Seminārā. VienlaicIgi es mācljos Rlgas Lietišķā Mākslas vidusskolā, koktēlnieku nodaļā. Kad skolas 
direktoram kļuva zināms, ka mācos Teoloģijas Seminārā, sapratu to skaidri, ka ceļš uz Mākslas 
Akadēmiju, kurā biju nodomājis iestāties man ir slēgts. 

Tā nu pabeidzot Lietišķās Mākslas vidusskolu, man bijajādodas Padomju armijas rindās, 
jo nebija nekādll iespēju no tā izvairIties. Tā nu divus gadus pavadIju armijā. Pēc atgriešanās mājās 
turpināju mācIbas Teoloģijas Seminārā. Pirmās draudzes, uz kurām tiku nosūtIts kalpošanā bija 
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Krustpils un Pļaviņu draudzes. Tā bija jauna pieredze, mācJties saprast, ko nozImē būt mācītājam
draudzes dzIves vadītājam. Pēc septiņu gadu kalpošanas šajās draudzēs, mans ceļš mani atveda 
atpakal uz Jēzus draudzi, kurā iepriekšējais mācītājs tika aicināts k~dā citā aicinājumā un man bija 
jāstājas viņa vietā. Nu jau 20 gadus esmu Jēzus draudzes mācītājs. Sis ir bijis svētīgs laiks, kurā iriets 
cauri gan priecIgiem, gan grūtIbu pilniem notikumiem. 

Bet vēl viena neliela atkāpe atpaka}. Pēc atgriešanās no armijas un esot Jēzus draudzes 
jauniešu pulkā, ievēroju kādu meiteni, kur~ man loti iepatikās. ŠIs meitenes vārds bija Rute. Nu 
jau ir pagājuši 27 gadi, kopš esam kopā ar Ruti lauIIbā. Dievs mums ir dāvinājis četrus brInišķIgus 
bērnus Esteri, Reini, Jāzepu un Pēteri. Mūsu meitai Esterei ir jauks dzIves draugs Markuss un dēliņš 
Joels. Reinis ir beidzis studijas Latvijas Universitātē un strādā darbā, kas saistīts ar nekustamajiem 
Ipašumiem, Jāzeps studē Latvijas Universitātes Teoloģijas fākultātes pēdējā kursā, Pēteris turpina 
mācības vidusskolā. Esam patiesi priecīgi, ka visi mūsu bērni ir atraduši sev draugus un arI kādus 
kalpošanas aicinājumus Jēzus draudzē. Draudze ir mūsu visu garīgās mājas. Jā, varbūt vēi jāpiemin 
to, ka brIvajā laikā, lai arI tā nav īpaši daudz, man patīk lasīt kādu labu grāmatu, darboties pa dārzu, 
arI aizbraukt pamakšķerēt, vai paspiningot. 

Ko var ietvert vienas A4loknes ietvaros tagad ir arI pateikts. Vēl tikai pašā noslēgumā
Helākais kas man pieder it tas, ka Kristus mani ir atradis un devis manai dzIvei jēgu un mērķi. 

Iepazīsimies ar māc. dzives biedri 
Rute Bikše 

Esmu dzimusi 1963. gada 9. septembrI Rlgā. TicIgu vecāku ģimenē. Mans Tēvs bija mācītājs, 
māmiņa pēc profesijas medmāsa, bet vēIā.k audzināja mūs - četrus bērnus. Augu kopā ar 2 māsiņām 
un brāl1ti. Un baudIju patiešām laimIgu bērnIbu. Mācījos spēlēt klavieres un blokfiautu, pie 
privātskolotājas mācījos zīmēt un nodarbojos ar sportu ( biju peldēšanas klasē ). 

Tas laikam visur pasaulē ir vienādi, proti,ja esam atraduši savā dzīvē kaut ko patiešām 
vēltīgu, noteikti to gribēsim dot tālāk saviem bērniem. Tā arI mani vecāki, kopā ar citiem ticIgiem 
vecākiem, deva mums bērniem iespēju iet svētdienas skolā (tā gan bija pagrīdes svētdienas skola). 
Bet jāsaka, rnēs visi, kas tajā laikā vēl bijām bērni un neredzējām visus zemūdens akmeņus, riskus, 
uzupurēšanās, tagad esam no sirds pateicīgi saviem vecākiem. 

Tājau agri, apzināti izvēlējos iet savā dzīves ceļā kopā ar Jēzu,jo nepārprotami dzirdēju 
Viņa aicinājumu. Dziedāju draudzes korI, jauniešu ansamblI, spēlēju blokftautu, ņēmu aktīvu dalIbu 
jauniešu vasaras nometņu fīkošanā, braucām uz citām draudzēm gan Latvijā, gan Igaunijā, vēlāk 
iesaistIjos svētdienas skolu darbā. 

Pēc divu gadu skaista draudzIbas laika ar Erbertu, 1982. gada 3. aprIll apprecējāmies. Mūs laulāja 
arhibIskaps Dr. Jānis Matulis un runāja par tekstu no Rutes grāmatas: 

" Kurp tu iesi, es iešu un, 
kur tu mitīsi, es mitīšu; 
tava tauta būs mana tauta, 
un tavs Dievs būs mans Dievs." Rutes 1,16 

Tā arI esmu sapratusi savu uzdevumu dzīvē - būt kopā ar savu vIru, atbalstIt, iedrošināt un 
kopīgi kalpot Tam Kungam. To esam centušies daru ar visu mūsu ģimeni, bērniem, ko Dievs mums 
devis. 
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Mācitājs Juris Zariņš ciemojies latviešu draudzes Maskavā kā ari St. 
Pēterburgā. Sniedzam izvilkumu no viņa vēstules prāv. Laumai Zušēvicai. 

Riga = Maskava = Sanktpiterburga= Riga 

Motivācija, kā tagad pieņemts teikt, braucienam bija loti skaidra - apmeklēt latviešu sa
biedribu abās Krievijas galvaspilsētās. Latviešu diaspora tur veidojusies jau sen. Par problē
mā.m, kas skar katru cittautiešu kopumu ne savā. zemē, ir runātsdaudzkārt. Šoreiz tikai par 
kristīgās vēsts sludināšanu šajā visās nozimēs daudzs!āņainajā sabiedribā - dažādas konfe
sijas, dažādas valodas zināšanas pakāpes, dažāda ticibas cela pieredze, vai tās trūkums. 

Aizvaditajos 5 gados Pēterburgas draudzes pieredzē esam sapratuši, ka tik rēgulāra 
kalpošana, lai varētu to saukt par draudzes uzturēšanu, no Rigas nav iespējama. Tādē! piedā
vā.jums braukt uz Maskavu galvenajos Baznfcas svētkos un Valstij ŗ1ozīmigajā.s dienās,' veda 
pie domas, ka arT Pēterburgā iespējams lidzigs risinājums. Tāds bija pirmais lūgums pirms 5 
gadiem - sūtit mācītā'ju no Rigas 4-5 reizes gadā.. VēIāk sā.kām braukt gandriz katru mēnesi. 
Tomēr draudzes izaugsmei ir nepieciešami ne tikai rēgulāri dievkalpojumi, bet ari pārējais 
darbs - diakonija, lielākā. dala ir cilvēki gados, kuru dzTves situacijai būtu jaseko, kam nepie
ciešama paiīdziba. Jaunieši atnāktu, ja viņi paši varētu organizēt sev interesantus iekšējus 
pasākumus, un vietējās !uterāņu draudzēs (baznlcā.s, kur notiek dievkalpojumi latviešu valo
da), šādas un citas aktivitēites notiek. Gribot negribot nonākam pie domas, ka mūsu tautiešiem 
ir jēipiedaiēis vietēļās draudzes dzivē un tajā.s reizēs, kad iespējams dievkalpojums latviešu 
valoda, jaorganizē un jaapmeklē šie dievkalpojumi visai sabiedribai, nešķirojot sevi pēc pie
deribas. Šajēis reizēs Svēto vakarēdienu luteriskās draudzes piederTgajiem varētu konsekrēt 
un svinēt atsevišķi, pirms vai pēc lie!ā dievkalpojuma. 

Vispirms dodos uz Maskavu. Maskava sagaida ar salu un sastrēgumiem. Vietšjiem 
nekas jauns, bet man fakts, ka no lidostas lidz vēstniedbai jabrauc 3 stundas (lidojums ilga 
stundu) nekādu sajūsmu neradija. Toties uzņemšana un sagaidTšana vēstniecTbā bija sirsnī
ga. Pirma tikšanās un iepazišanās bija tieši ar LR Vēstniecibas Krievijā darbiniekiem, jau
niem, lielāko tiesu ģimenes ci!vēkiem. Visiem pa vidu vē1 bērni, ar kuriem Ista tikšanas vē1 tik 
priekša,. Pēc svētbriža, sarunas vakarā. ieilga lidz 21 :001 

19. decembra sestdienas ritā ce!š uz Pēteŗa-Pāvila luteraņu baznicu, kas atjauno ie
priekšējos gadsimtos pi!dīto vacu-!atviešu-igauņu draudžu lomu, un kurā. latviešu dievkalpoju
mi notikuši lidz 1932. gadam mācītāja Āboliņa vadlbā. Pacilājoša sajūta ieiet zalē, kas atjau
nota, ar apsildāmām akmens grIdām. Sajūsma noplok, jo no Maskavas 350 reģistrētajiem lat
viešu organizāciju biedriem ir tikai pārstāvji. Ka mierinājums tiek saukts gan aukstums, gan 
sestdienas rits, jo mā.cTbu iestāžu pasniedzeji nevar atcelt stundas. Toties erģeles skan svinī
gi, dziesmas varam dziedāt ka majās, tās pavada mācītajs un ērģelnieks Ditrihs Lotovs, vents
pilnieks, viņa prieks par latviešu iespejamo iesaistīšanos Pēteŗa Pāviia dzives aktivizēšanā ir 
neviltots. Ari latvieši būtu ieguvēji, jo tieši tur es redzeju stendus ar vecāko lauzu sadraudzī
bas vakaru pie pašu klātiem galdiem, otra pusē atradā.s stends ar kāda sieviešu pasākuma at
spogulojumu. 

Pēc dievkalpojuma nekādas atelpas - vēstniecTbā jau sapu!cējušies berni un ierodas 
Skandinieku sievas ar laimes Iāci, kas visus tramda no ziemas miega. Berni sagatavojuši 
lielu programmu, dziesmas, dzejas lasijumi, viss latviešu vaiodā., tikai reizem akcents vēsta, 
ka berniem sagatavot lasijumus nav bijis viegli. Tad seko rotaias. Darbošanās aizņem visu 
gai-šo dienas laiku. 
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Svetdienas rits 8:35 Peterburgā ir gandriz tāds pats kā Maskavā, sals tikai mazliet mi
tējies. Peierburgas dievkalpojums ir vakarā. 17:00 Mihaēla baznicā, kas, Iīdzīgi kā Maskavā, 
ir netālu no LR ģenerālkonsulāta. Pirmā stāva zāle ir mā.jiga, un atkal piepildīta ar prieku - tau
tas ir daudz, dzied visi no sirds. Koris ir iepriekš saņēmis dziesmu nummurus un visiem re
dzu rokā.s lzdrukā.tas lapas ar tekstiem, kas iemāciti pirms tam meģinājumos, rezultāts ir bri
nišķigs! Vietējais mācītājs mūs uzņem tikpat laipni kā Maskavā, var paklausities kā. mes svi
nam Ziemassvēktu gaidišanu. Latvieši arT šeit ir uzaicinā.ti piedalīties vietējās draudzes dzi
ve, pec vajadzības var dabūt telpas atsevišķām satikšanā.s reizem ari citā reizes. Ir skaidrs, 
ka Pēterburgas latviešu draudzi var apmeklēt tikai 4 reizes gadā - pirms Ziemassvētkiem, pec 
Lieidienām Baltajā svētdienā., 14. jūnija piemiņas laikā., un 18. novembra Valsts svetku laikā.. 

Sanktpeterburgas Jēzus latviešu draudze (LELBĀL) sveicina un pateicas Amerikas 
latviešu draudzēm un prā.vestei Laumai Zušēvicai, kas palīdz segt izdevumus Pēterburgas 
draudzes aprūpei. Tagad, apvienojot šos braucienus, ari izdevumi tiek daliti un iznāk uz pusi 
mazā.ki, bet kalpošanas pienesums pieaudzis. ' 

Atpaka! celš uz Rigu rit ierasti vilcienā. 
Paldies Dievam, ka Viņam vienmēr ir idejas un gaisma, kad cilvēkiem pietrūkst fanta

zijas, neprāta vai varbūt uzņēmibas, tad Viņš visu to dod un atjauno, Viņam visa ir pā'rpārēm. 
Juris Zariņš, mācitājs, Riga, Sanktpēterburga, Maskava. 

Palidziba latvijai. 

Dāmu saimes priekšniece Aldona Pone ir saņēmusi divas vēstules no mūsu māsu 
draudzem, kā. visiabā.k varētu palīdzēt ekonomiskā's krizes laikā.. Varaklānos ir 8 cilvēki, ku
riem derētu pā.rtikas pakas. Pēc viņu ieteikuma, Iīdzeklus vislabāk būtu ieskaitu draudzes 
kontā.. 

Augstkaines-Mežmuižas draudze ir 9 bērni, kuriem vajadzētu palTdzēt ar si!tām pus
dienām skolā'. Tas kopā. būtu $69 Ls mēnesī. Mācibas turpinā.sies vel 4 mēnešus. 27 mazie 
bērni nevar atlauties launagu. Tā. summa būtu $148 Ls mēnesī' 

Dā.mu saime ir nolemusi mūsu māsu draudzēm palidzēt. Mūsu draudze ir atbalstTjusi 
Kazdangas skolas bernus ar $1000; Latviešu skola nosūtija skolas somas. 

Ja velaties mūs atbalstU, laipni lūdzam, ziedojumus nododiet mūsu draudzei vai dāmu 
saimei atbalstam Latvijā.. MTlš paldies. 

Skaidrite Štolcere. 

### ### ### KAS NOTIEK DVīŅU PILSĒTĀS? ### ### ### 

Svetdien, 7. maliā. - plkst. 13:00 - Latviešu Kreditsabiedribas gada sapulce - 45 gadu 
jubileja! Būs viesu lektors.- runā.s par finanču plā.nošanu. 

Ceturtdien, 11. martā. ~ plkst. 14:00 ~ Diskusiju grupas Dialogs sanā.ksme. 
Svētdien, 14. martā. - plkst. 13:00 - Rīgas Lellu teātŗa izrāde "Kas zaķiti pasargās?" 
Svētdien, 21. martā. - plkst. 16:00 - Minesotas Latviešu Koncertapvienibas koncerts: 

sieviešu kameransamblis womenperformhers. 



svētdien, 14. martā, 

draudzes telpās. 

Pēc izrādes, 

masku veidošanas nodarbibas. 
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Diskusijas un pirrunas. 

Diskusiju grupas "Dialogs" nākošā sanā.ksme notiks 

cetu!1Qi.en. 11. marta no plkst. 14:00 lidz 17:00, Har Mar iepirkšanas centrā. 

St. Paulā, Bames & Noble gramatu veikala pie sarunu gaida. 

Parrunas ir paredzštas par aizvaditajiem notikumiem Mineapolš - Kultūras dienu sari
kojumiem: Draudzīgo aicinājumu, V. Miķe!sona foto izstādi par teātŗu izrādšm Mineapolš, par 
kādreizējas "Dienas" redaktores Sarmites ĒIertes ciemošanos Mineapolē; ka ari tas nozImi 
sabiedriski polītiskaja dzivē, kas atspogulosies vēlēšanās 2. oktobri Latvijā.. Šie nav vienīgie 
pārrunu temati. Runā.sim par visiem tematiem, ko atzTsim par stimulšļošiem un kritiski svari
giem mūsu dzīvē. 

DraudzTga aicinajuma atceres sarikojums Latviešu skola. 

Ši gada Draudzīgā aicinājuma sarikojums Mineaples/St.Pau!as iatviešu skolā' izdevā.s 
jauks. Pirms programmas sā.kuma, skolas saime tirdziņā pārdeva latvis kos gardumus: pirā

gus, dzeltenmaizi, rudzu maizi, ābolu plātsmaizi, biezpienmaizi un Jāņu sieru. Turpat lejas 
telpās viesi varēja apskaUt skolas bēmu darbu izstādi par Lāčp!ēsi. Tur bija gan 5. klases 
veidota senlatviešu pils, gan mazāko bēmu zimētais Lāčplēša portrets. Lielākie bērni bija pē .. 
tījuši par Lā.čplēša ordeni, Latvijas olimpiskiem "Iā.čplēšiem" - oiimpiskiem čempioniem, kā ari 
izveidojuši Lāčplšša piedzTvojumu ģeografisko karti. 

Pēc garšīgajām mednieku-makšķernieku rikotajām pusdienām, kuru ienākumi veltni 
Garezera Vasaras vidusskolas uzturēšanai, viesi pulcējas zālē uz sarikojumu. Porgrammu 
iesāk skolas pārzine Laila Švalbe. Viņa piemin, ka šogad mēs atzimējam 75. gadskārtu kopš 
Latvijas Valsts prezidents Kārlis Ulmanis aizsāka DraudzTgo aicinājumu. Viņa ari pastāsta, 
ka Latvijas pašreizējais prezidents Valdis Zatlers savā. apsveikuma runā aicina visus pado
mā.t par veidu, kā atbalstU savu bijušo skolu - ne tikai ar materiālām vērtibām, bet ari ar savu 
brivprātīgi ziedoto laiku, palTdzot savai skolai un tās audzēkņiem. Valsts prezidents apsveiku
ma vēstulē aicina: "Draudzīgā aicinājuma dienā uzdrošināsimies atzities mHestībā savai dzim
tajai skolai!" Skolas parzine kiātesošos iepazIstina ar dažādajiem projektiem, pie kuriem sko
las saime cītīgi strādā: uzsākts vēstulu apmaiņas projekts ar Padures pagasta skolu Kuldigā, 
naudas ziedojumu vākšana Latvijas maznodrošinā.tiem bērniem Kazdangā., projekts "Lāčplē
sis", ar kura rezultātiem viesi jau varējuši iepazities. Pēc tam pārzine dod vārdu programmas 
pieteikšanai vecā.kās klases skolniecēm, Laurai Konterei un Mārai Treibergai. Viņas to arT 
droši un skanigi dara, ievijot rindas no Pumpura eposa "Lāčp!ēsis". 

Pirmie pie vārda tiek mazākie skolas audzēkņi. Mūzikas skolotājam Dāvidam Sarmam 
piepalidzot ar ģitaru, bērni nodzied latviešu tautas dziesmu "Lācit's kāpa ozolā" (ar Tpaši jautru 
"ra-ta-tā" iedziedāšanu apskaņošanas mikrofonā), nodejo tautas rotalas "Tūdaliņ, tagadiņ" un 
"Lācitis ir bšdigs". Tad uz skatuves nāk tris braši zēni - Pauls Švalbe, Aleksandrs Konters un 
Gints Pelšcis, kuri cē1i un vīrišķīgi nodejo "Zobenu deju". Zobenus darinājuši skolotājas Āvas 
Bērziņas klases puiši projekta darbu ietvaros, rotājuši paši dejotāji. Pēc zēniem, meitenes vi
jlgi nodejo "Aglonas meitiņu deju". Jauki, ka dejotāju vidū kari pagājušā gada absolventes 
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Krista Vīksniņa un Renāta Kalniņa. Liels paldies visām deju skolotājām - Kristīnei Konterei, 
Laurai Ramanei un Laiiai Švalbei, šis dejas bšrniem iemācot nepilna mšneša laikā. 

Tad no senajiem laikiem pārcelamies uz mūsdienām - 5,kl. un vecāko klašu bērni sko
lotāja Dāvida pa vadīti ar lielu degsmi skandē rindas un dzied fragmentu no Zigmāra Liepiņa 
rokoperas "Lāčplēsis": "Uz krustcelšm mazs bšrniņš rotalājas ... " 

Vārds skolas pārzinei Lailai, kura skatuves priekšā aicina visus tagadšjos skolotājus 
un liek piecelties visiem bijušajiem skolas skolotājiem, kuriem pateicamies par to, ka ari tagad 
vienmšr varam palauties uz viņu padomu un atbalstu. Vārdu apsveikumam lūdz ari draudzes 
Dāmu saimes pārstaves, draudzes priekšnieks un mācītāja Maija. 

Noslšdzam sarikojumu ar pšdeļām Andreja Pumpura eopsa "Lāčpiēsis" rindām: 
"Un ar reizi nāks tas bridis, 
Kad viņš savu naidninieku, 
Vienu pašu lejā grūdīs, 
Noslicinās atvarā, -
Tad zeis tautai jauni laiki, 
Tad būs viņa svabada!" 

No sirds ceram, ka latviešu tauta un valsts tiks galā ar šodienas nedienām un likstām 
un atmirdzšs sava patiesā spožumā un gara brivibā! 

Mili pateicamies visiem skolas draugiem un atbalstītājiem! Uz tikšanos nākošā gada 
Draudzīgā aicinājuma sarikojumā! 

Skolotāja Indra Halvorsone un Laura Kontere. 

Disns ziedojums Gaŗezeram. 

. Atsaucoties Draudzīgam aicinājumam, š.g. 31. janvāri, Mineapoles mednieku-makšķer
nieku pulciņš rikoja pusdienas atbalstit Gaŗezeru. Šis bija mednieku-makšķernieku piektais 
labdaribas pasākums. Pirms sešiem gadiem prāv. Uldis Cepure uzrunāja medniekus-makš
ķerniekus rikot pusdienas par labu ārmisijas darbam indijā. Nākošā gadā pusdienas atbalstija 
Jelgavas speciālo skolu. Pšc tam divus gadus atbalstīja cerebrālo bērnu ārstēšanu Latvijā un 
bērnu ārstu apmācišanu šeit. 

Mednieku-makšķernieku pulciņā ir Vigo Dulbe, Jānis Grāvītis, Jānis Grotāns un Māris 
Štoicers. Ar pusdienām palīdzēja viņu sievas, čaklie dēli, vedeklas un draudzenes. Šogad 
īpaši labi izdevās pusdienas, jo tai pašā svštdienā Latviešu skola rikoja Draudzigā aicinājuma 
atceri. Pusdienās piedalijās vairāk nekā simts ēidšju, ari kādi 30 Garezera skolšni un absol
venti. Šoreiz mednieki-makšķernieki piedāvāja brieža-cūkas galas bumbiņas sēņu mšrcē, vā
ritus kartupe!us, !īdakas kotletes, svaigus salātus, pašu skābštus gurķus. Bēirniem bija desi
ņas ar bulciņām un "čipi". Saldā šdienā bija saldšjums ar cepumiem, kafija un sula ar dažā
dām kŪciņām. Par kafijas galdu rūpējās Elmārs Vuškāns, 2006. g. Garezera vasaras vidus
skolas absolvents. Miķelis Ģiga (1989.g.absolvents) bija kasieris un sagaidija ēdšjus. Alek
sis Dulbe ('88), Pēteris Grotāns ('88), Vilis Zaeska ('91) un Vilnis Štolcers ('94) pasniedza 
šdienu un mazgāja traukus. Ciivēki čaloja un baudija gardo ēdienu. Pēic tam piedalijās skolas 
rTkotā sarikojumā. Dāvana Gaŗezeram - $1,500.00, 
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Gaŗezera bijušie un tagadējie audzēkņi: 
Priekšā: Kaiva un Gints Pelēči, Katrina Dingley. 2. rindā (no kreisās): Krista un Laura Viksniņas, Aleksandris 
Konters, Māra Treiberga, Pauls Švalbe, Laima Dingley, Ingrida Erdmane, Sarma Straumane. 3. rindā: Kira Bir
mane, Kristihe Kontere, Rita Pelēce, Vija Treiberga, Māra Pelēce, Āva Bērziņa, Inga Straumane, Laura Kontere. 
4. rindā: Valdis Rozentāls, Miķelis Ģiga, Pēteris Grotāns, Vilnis Štolcers, Elmārs Vuškāns, Valts Treibergs, Āris 
Nicolopoulos, Aleksis Dulbe; Vilis Zaeska. 

KaŗavīrudraudzībaAfganistanā. 

"Star Tribune", "Laiks" (nr.2) un "Diena" (okt.2009) avīzēs ir bijuši raksti par Amerikas 
un Latvijas kaŗavīru draudzibu Afganistanā, kas izveidojusies it sevišķi pēc sivajām 3. oktābŗa 
cīņām, kuŗās Latvijas kaŗaviri izglābuši dzivibu Amerikas seržantam Ērikam Harderam (Eric 
Harder). Serž. Ērika un viņa vecāku (Mark un Mary Henry) dzives vieta ir Crystal, Minesotā, 
bet viņa pastāvīgā dienesta vieta ir Ft.Carson, Co. Viņa vieglās kavalērijas bataljons (3-61 
Gavalry Squadron) ir bijis komandējumā Afganistanā kopš 2009. gada pavasara, un tam pare
dzēts atgriezties Ft.Garson maijā. Bataljona atgriešanās svinības ir paredzētas 23. jūlijā. 
Serž. Ēriks un viņa cīņu biedri vēlētos, lai palīdzīgie Latvijas kaŗavīri varētupieda/īties at
griešanās svinibās, un viņa māte Marija Henrija ir uzsākusi ziedojumu vāk.šanas akciju, lai 
segtu ce!a izdevumus. 

"Star Tribune" rakstu izlasija Marks Vijums, kas ir ASV Gaisa spēku rezerves pulkve
dis, un to rādija savai mātei Aijai Vijumai, kas iesāka korespondenci ar Mariju Henriju, un uz
sāka ziedojumu akciju latviešu sabiedrībā. Par akciju tika ziņots LOAM gada sapulcē, kur no
Iēma, lai visus ziedojumus sūta Daugavas Vanagu apvienibai Minesotā, kas tos kopējā latvie
šu vārdā nodos "3-61 GAV-LATVIAN SOLDIER REUNION" fondam Wells Fargo bankā. 

Serž. Ēriks atlidoja uz Minesotu krizes (emergency) atva!inājumā, lai apciemotu savu 
slimo vecomāti, un Aija Vijuma ar Mariju Henriju izkārtoja divas satikšanās ar vietējiem latvie
šiem (Ģirtu Jātnieku, Skaidriti Štolceru un Visvari Ģigu). Pēdējā tikšanās notika 5. februāri 
Alfrēda un Aijas Vijumu mājā, kur ari piedalijās Marks. Marija Henrija ir sirsniga kaŗavīra mā
te, kas jau daudzas pa/īdzības pakas ir sūtījusi kaŗavīriem uz Afganistanu. Serž. Ēriks, kas 
jau ir nodienējis 15 mēnešus Irakā, stāstīja par saviem latviešu draugiem. Viņa rotai ir bijuši 
piekomandēti tris latvieši: kapt. Agris Liepiņš, virsserž. Jānis Laķis un kapr. Mārtiņš Dābo-



17. 

Iiņš, kuru galvenis uzdevums ir bijis apmācīt Afganistanas armijas kaŗavirus. Kapt. Liepiņš ir 
padomdevējs afgaņu komandierim un virs-serž. Laķis padomdevējs afgaņu seržantam-majo
ram. Kapt. Liepiņš minētajā 3. okt. kaujas laikā, kuŗā krita 8 amerikāņi, bija atva!inājumā Lat
vijā. Ēriks tika ievainots kājā, viņu izglāba un par viņu gādāja Laķis (kuŗu iesaukuši par 
"Lucky") Ēriks ir turpmāk palīdzējis Laķim ar afganistaņu kaŗaviriem. Ēriks ir kārtigs patriots 
un kaŗavīrs, kas savus uzdevumus ir ņēmis nopietni, bet "politiku" atstājis saviem virsniekiem. 

Pēdējā tikšanās reizē mēs pasniedzām Marijai Henrijai OV apv. Minesotā čeku par 
$2500 rakstītu "3-61CAV' fondam. Ziedotāji ir: ALA - $1000, OVapv. Minesotā - $500, LOAM 
- $500, K!K!M! - $300 un individi - $200. Marija Henrija teica, ka daži tūkstoši jau esot bijuši 
fondam iepriekš saziedoti. Ēriks lidoja atpaka! uz Afganistanu nākošā dienā - 6. februāri. 

No kreisās: Alfrēds Vijums, Aija Vijuma, seržants Ēriks Harders, Ērika māte Marija 
Henrija, OVapv. MN: priekšnieks Ģirts Jātnieks, ALAs valdes pārstāvis Visvaris Ģiga. 

Cerams, ka ziedojumi turpinās nākt no latviešiem un amerikāņiem Minesotā, Kolorado 
un no visas Amerikas. lesākumā doma bija segt celu tikai Laķim un Oāboliņam, bet ja Iīdzek!i 
atlautu, tad ari Laķa sievai un meitiņai, kā ari kapt. Liepiņam un ģimenēm. Biletes būs 
jāpasūta aprilī. Laķis ir bijis Latvijas armijā 17 gadus - dienējis divas reizes Bosnijā, 2 reizes 
I rakā, un ši ir otrā reize Afganistanā. 

Ģirts Jātnieks. 

Latvija - mūziķu ZE1"1'Je? 

Latvieši nekautrējas preses konferencēs un intervijās arvien atgādināt: esmu no 
Latvijas! Ari tad, ja dzimtenē viņi vairs nedzivo un var tikai retumis ierasties ciemos. Un visi 
zina, ka no Latvijas nācis pasaulslavenais diriģents Mariss Jansons, kura vadibā Niderlandes 
Concertgebouw orķestris k!uvis par pasaulē labāko orķestri (saskaņā ar ietekmīgā žurnāla 
(3ramaphone starptautisko ekspertu aptauju tas gāzis no pjedestāla Berlīnes filharmoniķus!). 
Ari viņa skolnieks enerģētiski iespaidigais Andris Nelsons, par kura mūzikālo talantu, 
meistaribu un harismu Financial Times jau pirms vairākiem gadiem rezumēja: "Nelsonam, 
šķiet, piemit viss!" Viņš jau otro sezonu vada Birmingemas simfonisko orķestri, pērn spoži 
debitēja Londonas Prom's, Zalcburgas, Lucernas un Berlīnes festivālā un vairākos slavenos 
op~rnamos, kuru vidū ir Londonas Karaliskā opera un Ņujorkas Metropolitēna opera. Šovasar 
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tā, vācu Vāgnera Mekā, kur viņam uzticēts iestudēt Loengrinu. 
Strauja un spoža pasaules karjera ne tikai Eiropā un ASV, bet ari Āzijā (Japānā) ir mū

su opersoprāniem prestižu starptautisko dziedoņu konkursu laureātēm Maijai Kovalevskai un 
Marinai Rebekai, kā ari tenoram Aleksandram Antoņenko, kuram sevis pierādišanai konkursi 
pat nebija nepieciešami. Strauji aug Kristines Opolais karjera, viņa jau paspējusi sevi pierādit 
Berlīnes un Vīnes Valsts operā, kā ari MiIānas La Scala un Somijas Nacionālajā operā. 

Augstā vērtē - kā labi norūdzis vins - ir Ingas Kalnas un Ineses Galantes sniegums. 
Basbaritons Egils Siliņš kluvis par vienu no ievērojamākajiem, visā Eiropā pieprasitākajiem 
Vāgnera lomu interpretātoriem. Grūti pat izsekot pasaules cel iem, kas vijolnieci Belģijas ka
ralienes Elizabetes laureāti Baibu Skridi un nu jau ari ši konkursa laureāti Vinetu Sareiku ved 
ne tikai pa Eiropu un Ameriku, bet ar(Āziju. Baibu Skridi pazīst un gaida pat klausitāji Jaun
zēlandē, kontrtenoru Sergeju Jēgeru iemilējuši un atkārtoti aicina Jaunkaledonijā. 

Kristine Blaumane tagad ir Londonas filharmonijas orķestŗa pirmais čelis, Marta Sudra
ba koncertē gan kā soliste, gan kopā ar vijolnieka Gidona Krēmera orķestri Kremerata Baltica, 
kas pats par sevi ir spožs Baltijas kultūras vēstnesis, sumināts pat ar Grammy balvu. Un kur 
tad vē1 starptautiski koncertējošie, Latvijā tikai paretam dzirdamie pianisti Lauma Skride, Ves
tards Šimkus un Cilē dzīvojošais Armands Ābols - abi, starp citu, guvuši triumfālas uzvaras 
Marijas Kanalsas konkursā Barselonā. Kontrabasists Gunārs Upatnieks, kurš 2009. gada ru
deni dubulti (gan žūrijas, gan klausitāju vērtējumā) triumfēja vienā no pasaulē visievērojamā
kajām un publicitātes uzmanītākajām mūziķu sacensibām - ARD konkursā Minhenē. 

Berlinē dzīvojošā ērģelniece Iveta Apkaina, apliecinoties pasaulē, izvirzijusi sev ipašu 
virsuzdevumu - popularizēt koncertapritē instrumentus, kurus viņi spēIē. "Gribu, lai ērģelnieks 
ir redzams," deklarē 1. Apkaina un nevairās mūzicēt koncertzālēs skatuves vidū pie ērģelu bri
vā spēles galda un katedrālēs, mūzicējot ērģe!u luktā, rādit sevi lielajā ekrānā. Bieži viņa uz
stājas kā soliste kopā ar orķestri, kas ērģelniekiem nebūt nav ierasta prakse. Latviešu ērģel
niecei izdevies panākt pat to, ka beidzot koncertos rēgulāri skan Berlines filharmonijas ērģe
Ies. Lai gan savulaik tās tur iebūvēja pēc leģendārā Herberta Fon Karajana iniciativas, maes
tro tās ne reizi netika izmantojis. Tagad tur jau otro gadu notiek ērģelkoncertu sērija! Pro
tams, piedalās ari 1. Apkaina. Šogad atkal būs sadarbiba ar Berlines filharmoniķiem, martā 
viņa pirmoreiz mūzicēs Sanfrancisko Symphony Hall, uzstāsies Ķelnes Domā un Hārlemā -
Nīderlandes ērģelu Mekā. Gada nogalē skaistajā Budapeštas koncertzālē Apkaina mūzicēs 
kopā ar Māŗa Sirmā vadito jauniešu kori Kamēr. 

Aprīlī atkal būs jātur ikšķi par mūsējiem slavenajā Eiropas Grand Prix - šoreiz pasau
les labāko amatieŗkoŗu milžu cīņā piedalisies Airas Birziņas vaditais Rigas Doma meiteņu ko
ris. Arvien pieprasīti un par pasaulē labākajiem bieži daudzināti gan Latvijas Radio koris (diri
ģenti Sigvards Klava un Kaspars Putniņš), gan Valsts akadēmiskais koris Latvija, kuru vada 
Māris Sirmais. Abi šie kori pērn debitējuši ari slavenajā Niderlandes Concertgebouw kon
certzāIē. Šogad koris Latvija tur atgriezīsies, lai piedalitos Richarda Vāgnera operas Parsif
āIs koncertuzvedumā kopā ar Niderlandes Radio orķestri un kori. 

Koris Latvija uzaicināts par tūkstošu simfoniju dēvētās Mālera 8. simfonijas atskaņoju
mā, kuru 2011. gada 4. martā Amsterdamas Concertgebouw koncertzālē diriģēs pats Con
certgebouw orķestŗa mākslinieciskais vadītājs pasaulslavenais latviešu maestro Mariss Jan
sons. Koris Latvija atkārtoti viesosies pie Helsinku filharmonijas orķestŗa koncertzālē Finlan
dia un Helsinku mūzikas festivāIā. Aizbrauks ari uz Ņujorku, kur Linkolna centrā 15. novemb
rī dziedās Arvo Perta un Baha mūziku. Latvijas Nacionālās operas un tās baleta viesizrādes 
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augstu novērtētas Eiropas valstis, Krievijā, IzraēIā, Hongkongā u.c., beidzot tālākam celam 
pošas Latvijas Nacionālais simfoniskais orķestris, kurš šogad divreiz(!) apliecināsies viestur
nejās Japānā. Starp citu, ari kopā ar čellistu Mišu Maiski, kuram aridzan dzimtene ir Latvija. 

Latviešu operdīva Elīna Garanča, kura gan Eiropā, gan ASV atzita par 2009. gada la
bāko dZiedātāju, tieši vecgada vakarā dziedāja Žorža Bizš operas Karmena jauniestudšjuma 
pirmizrādš Ņujorkas Metropolitēna operā. Ši ir jau ceturtā Karmena viņas mūžā - šo lomu Ga
ranča vispirms atveidojusi Andreja Žagara 2007. gada iestudējumā Rīgā, pēc tam Karakallas 
termās Romā un Londonas Karaliskajā operā. Izrādēs, kas Metropolitšna operā turpināsies 
lidz 21. janvārim, viņa nu atklājas pavisam citā gaismā tiem, kuri viņu Ņujorkā iepazinuši pēr
laini virtuozajās Džoakino Rosini belkanto operu lomās - kā Rozinu Seviljas bārddzinī un titul
varoni Pelnrušķitē. "Pšc 24 gadiem Metropolitēna operai beidzot ir lieliska Karmena," žurnālā 
New York Magazine pirmizrādi všrtš mūzikas kritiķis Džastins Deividsons. Izrādš, kurā uz 
skatuves ir spožs zvaigžņu sastāvs - Hosē lomu atveido Roberto Alanja, Mikaēlu - Barbara 
Fritoli, toreadoru Eskamiljo - Marjušs Kveceņs, ļpaši slavēta tieši Ellna Garanča. 

Taču visu par visiem nav iespējams izstāstīt, tikai piesaukt kā spožus piemērus. Ir pa
visam dīvaini dzirdēt, ka reiz Hamburgas operā izrādē Traviata latviešu dziedātāja Marina Re
beka aizsaukta titullomā aizstāt Ingu Kalnu, savukārt pagājušā gada nogaiē gadijies, ka Rebe
ku šajā pašā lomā aizstājusi Kristīne Opolais. Tas patiesi ir neparasti - cik daudz mazajai 
Latvijai ir starptautiski izcilu mūzikas zvaigžņu! (Diena) 

### ### ### PATEICiBAS ### ### ### 

Mūsu vissirsnigākā pateicība visiem, kas piedalījās un palidzēja mūsu mammites, Kat
rinas, izvadišanā uz mūžigo mājvietu. Vispirms sirsnīgs paldies draudzes mācitājai Maijai 
Cepurei-Zemmelei par bēŗu izkārtojumu un atvadas vārdiem, tāpat ērģelniecei Birutai Sprūdai 
par mūzikas pavadijumu. 

Patiesi liels paldies visiem mTliem draugiem, kuri loti aukstā ziemas dienā tik loti mili 
un silti mammīti izvadija. Sevišķs paldies korp. Selga māsām, galvenais Maijai Zaeskai par 
bēŗu mielasta izkārtošanu un mammites lielajai palīdzei Baibai Rudzitei par telpas· un galdu 
sakārtošanu. Jāpiemin āri cik loti nozīmīgi mums ir Elgas Pones dziesmu lapiņu izgatavoša
na un Gundas Lusas uzņemtās fotografijas no bēŗu mielasta dalibniekiem. 

Novēlam jums visiem Dieva svētibu un vadibu Jaunajā gadā. 
Dzintra un Skaidrite Dombrovskas. 

### ### ### SLUDINĀJUMI ### ### ### 

Izkārtoju mājas izpārdošanu (Estate Sa/es). 
Vai Jūs pārcelaties, vai jālikvidē mājas iekārta? Jāatbrivo māja no mšbelēm, traukiem, 
sīkumiem, utt.? Es varu Jums palidzēt. 

* Izšķiroju mantas (sazinoties ar ģimeni) - ko paturēt ģimenē, ko pārdot, ko izmest. 
* Sakārtoju mantas pārdošanai. * Nocenoju pārdodamās mantas un izsludinu. 
* Vadu pārdošanu / Estate Sale. (Aizvedu palikušās mantas uz labdaribas org.). 

Maija Zaeska: 763-972-2521 (mājās); 952-454-4172 (kabatas tālr.); 
zaeska@frontiernet.net 



?O. 

Varu jums palīdzēt MĀJU PIRKŠANA vai PĀRDOŠANĀ! 
To daru visā Dvīņu pilsētu rajonā vairāk nekā 25 gadus. 

Ar jautājumiem, lūdzu zvaniet katrā laikā: MĀRIS KURMIS - Counselor Realty-
612-558-6784 (mob.), 952-476-1832 (mājās). 

Visi d.ze.f" Wju... City Pages 2008 apbalvoja "LaSociete du The" 
kā labāko tēias veikalu Dvīņu pilsētās. 

Šis tējas veikals jau pastāv četrpadsmit gadus - piedāvā tējas no visas pasaules. 
Veikalā var iegādāties vairāk nekā 200 tēiu šķirnes - baltās un za!ās tējas, pouchong un 
oolong tējas, pu-erh tējas un daudzas citas. Tur lr galdlņi, kur baudit šis daudzās un dažā
dās tējas uz vietas, kā ari var iegādāties piederumus tējas pagatavošanai un dāvanām. 

Veikals ir atvēl1s no pirmdienas lidz piektdienai no plkst.12:00 lidz 18:00, sestdienās 
no 10:00 lidz 18:00, svētdienās slēgts. . 

Savā veikalā laipni ielūdz ipašnieks Tony Ruggiero un Božena Dimants. 
Viņi sniegs izsmelošu informāciju par visu, kas saistās ar tējām. 

Adrese - 2708 Lyndale Ave. So., Mineapolē 55408, www.Teashop.us; tālr. 612-871-5148. 
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Mšjaslapa latviešiem Minesotš! ar sekojošu adresi: 

<web.mac.comllatviansinminnesota> 

(Tā kā šis ir "Mac" produkts, tad nevar lietot parasto <www.>, 
bet tajā vietā ir jāsāk ar <web.mac.coml» 

Tiklotājs Jānis Robiņš <janisro@comcast,net> labprāt pieņem 
rakstus un paziņojumus, īpaši PDF formatā. 

========================================================== 

Draudzes darbinieku KANCELEJAS STUNDAS 

Otrdienās - darbvede Elga Pone, 10:00-14:00 dienā. 
Trešdienās - māc. Maija Cepure-Zemmele, 10:00-13:00 dienā.

kasieris Visvaris Ģiga, 10:00-14:00. 
Ceturtdienās - māc.Maija Cepure-Zemmele, 10:00-13:00 dienā. -

darbvede Elga Pone, 10:00-14:00. 
Draudzes kanceleja: 612-722-4622. Mācītājas kanceleja: 612-722-0174; mājā: 763-546-8178. 

Ja vēlaties runāt ar māc. Maiju Cepuri-Zemmeli, tad lūdzu zvaniet uz viņas mājām 
763-546-8178, vai ja ir vēlēšanās satikties, tad sazvanoties tādu var izkārtot. 

Draudzes locek!us, kuri vēlētos mācītāju satikt runas stundu laikā, lūdzam pirms iz
braukšanas zvanit uz baznicas kanceleju. lespējams, ka neparedzētu apstāklu dē1 mācītāja ir 
izbraukusi. Ja baznīcas durvis darba laikā ir slēgtas, lūdzu piezvaniet durvju zvanu (augšē
jais zvans-augšējam stāvam, apakšējais zvans-lejas stāvam) 

=============================-===-=-===~==-==-~-=---~---==--------



Nancy Cox soprāns 
~udith Eisner vijole 
Isla Hejny klarinete 
Mony WUbur .. Cohen čells 

Guna Skujiņa klavieres 
Stena Anderson alts 

2010.g. 21. marta pulkstens 4:00 pēcpusdienā 
latviešu baznTca, Mineapo'ē 

Ieejas maksa: abonentiem sezonas 2. kupons, 
atseviška bilete $23.-, studentiem $5.~, b~rniem Itfz 

, , 16 g.v. ieeja brlla 

Koncertu rika Minesatas latviešu KancertapvienTba 



NANCY COX -soprāns, maca dzjedā.~anu Minneapolis Community and Technical 
College mūzikas departmentii. Ka soliste viņa ir uzstiijusies Polija, Norvēģija , Portugalč, 
Holandē. Vacija un FrdIlcija. Viņa bieži uzstājas Dviņu piIsētu apkārtnč kopa ar pianistu 
Džimu Reiliju ( Jim ReiIJy), dzied womenperformhers ansambli un vada savu privato 
dziedašanas studio, kur apmaca dzieda~jus dažādos dziedāšanas stilos. 

JUDJTH ELSNER - vijole, savu mūzikalās pedagoģijas grādu ieguva Connecticut 
universitatē. Viņa spčlē dažados mūzikas stilos, ka piem. klasisko, baroka, klezmer, Iru 
un citos. Viņa maca MacPhaiJ mūzikas centra un ir viena no womenperformhers 
dibinatajām. 

JSLA HEJNY- klarnete, ieguva doktora grādu klarnetes spčJč Minesotas universitātč un 
daudzus gadus ir mācīj usi University of St. Thomas un College of St. Catherine. Ir 
uzstajusies daudzos solo koncertos kā ari' International Clarinet Association un National 
Association ofCoHegeWind and Percussion Instructors kongresos. Viņas raksti ir ari 
publicēti vairakos profesionalos žurnālos. 

MOLLY WILBUR-COHEN čells, saņčma četru gadu stipendiju sruclijām Viskonsinas 
universitātē, kuru beidza ar bakalaura gradu mūzika. Pēc tam, atkal ar stipendiju, studčja 
Institute for Advanced Musical Studies Siona, Šveicč. Spēlčjusi vairākos orķestros 
Kanādā, Viskonsīnā, Minesotā un Virdžīnija. 

GUNA SKUJJŅA - klavieres, mācī]usies Minesotas universitātč klavieru un črģeļu spēli, 
kora diriģēšanu lID mūzikalo pedagoģiju pie vairākiem pazīstamiem profesoriem. Kopš 
1 974.g. māca klavieru spē1i visadu vecumu audzekņiem. Viņa ir uzstājusies MacPhaill 
Walker Art Center kamermusikas serijās ar "sfz" MacPhail centrajaunās mūzikas 
ansambli, ar Evelyn Lee Schubert Club Metropolitan Artists serijās, ka ari' pavadījusi 
daudzus solistus Minesotas Latviešu Koncertapvienības koncertos. 

STELLA ANDERSON - alts, saņemusi BME gradu no Indiānas universitātes. Maca alta 
un vijoles spēli MacPhail centra un Macalester koledža ka ari Augsburgas koledžas 
Suzuki institūta. Vasarās maca Sartory stigu kvarteta institūta un spēlē Minnesota Pops 
un Superior String A1liance Festival orķestros. 

Komponistes ASAKO HlRABAYASHI darbam A Song Joumey koncerta būs 
pirmatskaņojums. Šis darbs ir veltīts womenperformhers. 

Womenperformhers dibināts 1982.g. ar mērķi spčlēt un veicināt mūziku, kuru 
komponējušas sievietes. Gadu simtiem šis komponistes tika ignorētas,bet ansamblis 
atrada daudz šada žanra darbus. Šodien ansamblis veicina sieviešu komponistu darbu tos 
pasūtot un uzvedot. 



Auto aizdevums 

4.49% gadā 
4) atmaksa piecos gados 

4) ne vecāks par 2005. gadu 

4) ar automātisko nomaksu no darba vietas 



Mājas remonta aizdevums 

5.49% gadā 

• lidz 80% no īpašuma vērtības 

• no 5 lidz 15 gadu atmaksas termiņš 1d) 
rrtmIii 



Church Services and Calendar of Events 

March-

Sunday - 7th - 11 :00 AM - Church Service - commemoration Colonel O. Kalpaks; 
address to children*. Fellowship after the service. 

- 1 :00 PM - Annual meeting of the Latvian Credit Union. 
45 year Anniversary. Lunch will be provided. 
Guest speaker: Financial Planning. 

Thursday - 11th - 10:30 AM - 8ible study. 

Sunday - 14th - 11 :00 AM - Church Service with Holy Commu.nion. 
- 1 :00 PM - Puppet Theateŗ from Latvia. Mask making workshop after 

the show. Tickets: $15, students $5, Children under 12 yrs. free. 

Sunday, 21st - 11 :00 AM - Church Service and Memorial of all who iost their lives 
during the Communist occupation. Fellowship after service. 

- 4:00 PM - Concert by the women's chamber ensemble "women
performhers". Tickets: $23, students $5, children under 16 free. 

Thursday - 25th - 10:30 AM - Bible study. 

Sunday - 28th - 11 :00 AM - Palm Sunday Church Service with Holy Communion and 
Christening. Sermon by Steven Paulson. Speciai musical presentation. 
Following the service - fellowship provided by the family of christened 
child. 

ApriJ: 

Thursday - 1 st - 2:00 PM - Maundy Thursday Church Service with Communion. 

Friday - 2nd - 6:00 PM - Good Friday Church Service with Communion and special 
music presentation. 

Sunday - 4th - 8:00 AM - Easter Sunday Church Service with the church Choir. 
Following the service - pancake breakfast. 

'" Sunday school with teacher Laila Švalbe. 

================================================================== 

*** Draudzes e-pasta adrese: mndraudze@gmail.com 
*** Draudzes mājas lapa: www.mndraudze.org 

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------



22. 

DAIĻĀS DĀMAS ...... PIETEIKŠANĀS LAPA 

Daiļās Dāmas! Dabā dalisimies draudzibā, domās un izklaidē no ši gada 23. lidz 25. aprilim 
atpūtas nedēļas nogalē Gaŗezerā! 

Jūs gaida referātil yogas apmāciba, masāžas, sejas ādas iztirišana, tirdziņš, brokastis, 
pusdienas, vinu garšošana Gaŗezera mākslas galērijā, gardēžu vakariņas, saviesigs vakars 
ar dziedāšanu pie kamina un citi pārsteigumi! 

Iesāksim nogali piektdienas vakarā ar izklaidi pontona laivās ar šampānieti un uzkodām 
(ja laiks būs labvēligs) - $10 piemaksa uz vietas. Satikšanās pie Gaŗezera ostas sākot ar 
plks.8iem. 

Reģistrācīja 24. aprilī no 8iem lidz 9iem pie ēdamzāles - būs kafijas galds. 

Masāžas un sejas ādas iztirišana būs sarunājamas un samaksājamas pie reģistrācijas. 

Ja vēlaties piedalities tirdziņā, lūdzu sazināties ar Ligitu Matisonu (269.244.5442). 

Dalības maksa lidz 1. aprīlim tikai $90.00, $100.00 pēc tam. Atlikums Gaŗezeram. 

Pieteikšanās lapa ar maksājumu sūtāma: 
Ilze Antone, 1313 Appletree Lane, Libertyville, IL 60048 
(e-pasts; ikantons@aol.com tel: 847-984-2990] 
Ceki rakstāmi: Latvian Center Garezers 

Vāros: ___________________________ ___ 
Adrese: ________________________________________________________ ___ 

Telefons: 
E-pasts: 

(Ar kartiņu ir iespēja pieteikties rakstiski, telefoniski, elektroniski vai ar "faxfl
) 

Kartiņu pieteikumus sūtiet tieši uz Garezera biroju: 
fakss: (269) 244-8380 Ie-pasts: garezers@garezers.org 

VISA MasterCard ___ Discover __ _ 
Vārds, kā parādās uz kartes: ______________ _ 
Kartes numurs: __ _ 
Notecēšanas datums: _____ _ 
Kartes ipašnieka paraksts: 

Naktsmājas: garezers@garezers.org 269.244.5441 
vai atbalsis@atbalsis.org 269.244.5141 

Rikotājas: Ilze Antona, Sandra Robežniece Inka un Rūta Vitande c....-
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SVĒTR.iTA ZVANUS izdod Mineapoies-St.Paulas latviešu eV.lut draudze. Redakcijas 
kollēģi.ia: mac. Maija Cepure-Zemmele, Sk.Dombrovska, Dravniece, R Drone, Hobbs, 
A.Pone, RPrauliņa, L.Sproģis, Sk. Štolcere. 

Redakcija patur tiesibas iesūtītos rakstus rediģēt un zināmos gad!jumos noraidi!. 
Manüskriptus !üdzam lesūm parakstītus. Ja lietots segvārds, 'īāmin arT Istais vards. 
Manuskriptu;,; !Odzam lesütlt MAŠiNRAKST Ā-PĀRRINDĀS (tas neattiecas uz isiem ziņoju
miem un pateicibām). 

_RakstufLlQ~zaŗn iesOtIt lidz mēneša 17. datumam. !esütftos manuskriptus redakcija 
uzglabā tikai lidz nākamā Svētrrta Zvanu l1ummurĢ iznākšanai ~ apm. vienu mēnesi. 

Radakcija IOdz gadā, Zvanu technisko izdevumu segšanai. 

ENIJAMIE LASlrAJI! J1tdzu Q~ojiet,.ADRESES MAlliJJ. 
draudzes kancelejā. Svētrita Zvanus pasts nepārsūta. 




